АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2017     № 347

Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству

в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных

граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья

не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять

обязанности, проживающих на территории ЗАТО г. Островной

В целях реализации Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке

и попечительстве», Закона Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований

со статусом городского округа и муниципального района отдельными

государственными полномочиями по опеке и попечительству и иными полномочиями

в отношении совершеннолетних граждан», в соответствии с приказом Министерства

социального развития Мурманской области от 13.09.2016 № 605 «О порядке

формирования комиссий по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних

граждан при органах опеки и попечительства»  Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по опеке и попечительству

в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных

граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья

не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять

обязанности, проживающих на территории ЗАТО г. Островной (далее - Положение).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации ЗАТО

г. Островной:

- от 06.06.2013 № 146 «Об утверждении Положения о комиссии по опеке

и попечительству в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно

дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые

по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои

права и выполнять обязанности, проживающих на территории ЗАТО г. Островной,

и состава комиссии оп опеке и попечительству указанной категории»;

- от 23.10.2014 № 290 «О внесении изменений в постановление Администрации

ЗАТО г. Островной от 06.06.2013 № 146»;

- от 20.02.2017 № 39 «О внесении изменений в состав комиссии по вопросам

опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или

ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан,

которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать

garantf1://93182.0/
garantf1://16865117.0/

2

свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории ЗАТО

г. Островной, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 06.06.2013 № 146».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава администрации          С.Е. Богданова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной

от 03.11.2017 № 347

Положение о комиссии по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних

недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних

дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно

осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности,

проживающих на территории ЗАТО г. Островной

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и осуществления

деятельности комиссии по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних

недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних

дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно

осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, проживающих

на территории ЗАТО г. Островной (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается при Администрации ЗАТО г. Островной с целью

решения отдельных спорных вопросов в сфере опеки и попечительства в отношении

совершеннолетних граждан, является коллегиальным органом.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ

«Об опеке и попечительстве», законодательством Российской Федерации

и Мурманской области, иными правовыми актами, а также  настоящим Положением.

2. Порядок формирования комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом

Администрации ЗАТО г. Островной.

2.2. Состав Комиссии должен  состоять из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии, представителей учреждений

здравоохранения,  социальной защиты населения и иных органов, организаций

и учреждений, участвующих в деятельности органов опеки и попечительства.

2.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя

Комиссии.

2.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое

обеспечение работы Комиссии, оформляет протокол заседания Комиссии, направляет

его главе Администрации ЗАТО г. Островной.

2.5. Члены Комиссии принимают личное участие в работе Комиссии, а в случае

отсутствия вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном

виде.

garantf1://10003000.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://12038291.0/
garantf1://12038291.0/
garantf1://93182.0/

2

3. Задачи и функции Комиссии

3.1. Основной задачей деятельности Комиссии является защита личных

имущественных и неимущественных прав и законных интересов совершеннолетних

недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, а также совершеннолетних

дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно

осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности.

3.2. Для решения возложенной задачи Комиссия выполняет следующие

функции:

3.2.1. Рассмотрение и принятие решений по вопросам, требующих

коллегиального обсуждения, о защите и восстановлении прав и законных интересов

совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, выявление

и устранение причин их нарушения.

3.2.2.  Рассмотрение и принятие решений по вопросам совершения сделок

с недвижимым имуществом совершеннолетних недееспособных и ограниченно

дееспособных граждан.

3.2.3.  Рассмотрение и принятие решений по вопросам расходования денежных

средств   совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан.

3.2.4. Рассмотрение и принятие решений по вопросам доверительного

управления имуществом совершеннолетних недееспособных и ограниченно

дееспособных граждан, а также совершеннолетних граждан, признанных судом

безвестно отсутствующими.

3.2.5. Рассмотрение и принятие решений по иным вопросам осуществления

полномочий по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания,  которые

проводятся по мере необходимости.

4.2. Комиссия рассматривает вопросы по опеке и попечительству в отношении

совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан

на основании документов, представленных секретарем Комиссии.

4.3. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях

присутствуют не менее 2/3 от списочного состава. При равенстве голосов членов

Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

4.4. Решение Комиссии оформляется протоколом и носит рекомендательный

характер.

4.5. Протокол заседания Комиссии составляется в одном экземпляре

и подписывается председателем и членами Комиссии, принимавшими участие

в заседании.

4.6. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата и место

проведения заседания, номер протокола, члены Комиссии, присутствующие

на заседании, повестка дня.

В протокол заносятся краткое содержание рассматриваемых вопросов,

принятое по ним решение, особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам.

4.7. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменной

виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению

к протоколу заседания Комиссии.

3

4.8. Протокол заседания Комиссии направляется главе Администрации ЗАТО

г. Островной.

5. Права Комиссии

В целях реализации поставленных задач Комиссия вправе:

5.1. Вносить в Администрацию ЗАТО г. Островной, органы социальной защиты

населения, органы здравоохранения предложения по совершенствованию

деятельности в сфере комплексного решения проблем недееспособных и ограниченно

дееспособных граждан.

5.2. Приглашать для решения определенных вопросов специалистов

структурных подразделения Администрации ЗАТО г. Островной, организаций

и учреждений в качестве участников Комиссии с правом совещательного голоса.

__________________